
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

49,299,023.0019,060,577.007,882,707.00 22,355,739.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

19,060,577.007,882,707.00 22,355,739.00 49,299,023.00

Il referente del programma

Bracciali Alessandro

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Bracciali Alessandro(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Bracciali Alessandro

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L06363391001202200001 018 023
07 - Manutenzione

straordinaria

CATANZARO - Lavori di
Manutenzione straordinaria,

previa acquisizione della
progettazione esecutiva,

dell'impianto di
climatizzazione esistente

presso l'immobile sede della
Direzione Regionale di Via

Lombardi

1NoCALABRIA 1 (rif.6.2) ITF63
05.33 - Direzionali e

amministrative
0792024 Branca Demetrio No 143,600.0071,800.00 0.00143,600.00 0.00359,000.00 0.00

L06363391001202200010 001 078
07 - Manutenzione

straordinaria

CUNEO - Immobile in uso
alla V. Gobetti 27 / Via
Bongioanni, 32 (attuale

ingresso via San Giovanni
Bosco 13/b).Sostituzione
integrale dell'impianto di

rilevazione incendi a servizio
dell'immobile in quanto

obsoleto, soggetto a continui
guasti ed interventi di

manutenzione straordinaria .
L'intervento prevede la

rimozione della centralina
antincendio e dei sensori

esistenti e la loro sostituzione
con una centrale di

segnalazione automatica di
incendio indirizzata e rete di
rilevazione indirizzata con

sensori multicriterio

1No
PIEMONTE 2(rif.10.2-

ITC16
05.33 - Direzionali e

amministrative
0042024 Di Marsilio Rosabella No 262,997.00131,498.00 0.00262,997.00 0.00657,492.00 0.00

L06363391001202200011 016 027
07 - Manutenzione

straordinaria

TARANTO - Adeguamento
antincendio locali ad uso

archivio presso l'immobile sito
in v. Plateia, 30

1NoPUGLIA 1 (rif. NO ID ITF43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0732024 BALESTRA SERGIO No 156,000.0078,000.00 0.00156,000.00 0.00390,000.00 0.00

L06363391001202200016 019 021
07 - Manutenzione

straordinaria

TRAPANI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE

INTEGRALE DEI SERVIZI
IGIENICI PRESENTI AI VARI

PIANI IN ELEVAZIONE
DELL'EDIFICIO C DI VIA F.
MANZO, 8 / VIA RUBINO, 3

1NoSICILIA 1 (19.4) ITG11
05.33 - Direzionali e

amministrative
0812024 Bosco Giovanni No 167,320.0083,660.00 0.00167,320.00 0.00418,300.00 0.00

L06363391001202200017 019 053
07 - Manutenzione

straordinaria

PALERMO - RISANAMENTO
DI STRUTTURE

INTELAIATE IN CEMENTO
ARMATO ESTERNE (MURI

E CORDOLI) PER
RICOSTITUZIONE DELLA

MALTA COPRI FERRO CON
CONSERVAZIONE DELLA

SEZIONE ORIGINARIA NEL
COMPLESSO EDILIZIO FIP
IN USO ALLA DIREZIONE

REGIONALE DELLA SICILIA
SITO IN VIA W. K.

ROENTGEN, 3

1NoSICILIA 2 (19.2) ITG12
05.33 - Direzionali e

amministrative
0822024 Bosco Giovanni No 71,600.0035,800.00 0.0071,600.00 0.00179,000.00 0.00

L06363391001202400001 007 025
07 - Manutenzione

straordinaria

GENOVA - VIA FIUME 2
Lavori per il ripristino delle

facciate
1No ITC33

05.33 - Direzionali e
amministrative

0102024 Merciari Luca No 231,640.00115,820.00 0.00231,640.00 0.00579,100.00 0.00

L06363391001202400002 003 146
07 - Manutenzione

straordinaria

MILANO - VIA MANIN 25
Lavori di adeguamento

antincendio
1No ITC4C

05.33 - Direzionali e
amministrative

0152024 Rasulo Alfonso No 6,590,325.000.00 6,590,325.003,295,162.00 0.0016,475,812.00 0.00

L06363391001202400003 001 005
07 - Manutenzione

straordinaria

ASTI - VIA BOCCA 12 Lavori
di adeguamento antincendio 1No ITC17

05.33 - Direzionali e
amministrative

0052024 Arcidiacono Carlo No 107,043.0053,521.00 0.00107,043.00 0.00267,607.00 0.00

L06363391001202400004 016 027
07 - Manutenzione

straordinaria

TARANTO - VIA PLATEJA 30
Efficientamento energetico 1No ITF43

05.33 - Direzionali e
amministrative

0732024 Adduasio Remigio No 838,864.00419,432.00 0.00838,864.00 0.002,097,160.00 0.00

L06363391001202400005 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

FIRENZE - VIA
DELL'AGNOLO 80 Interventi

di miglioramento statico
1No ITI14

05.33 - Direzionali e
amministrative

0482024 De Marco Mattia No 801,744.00400,872.00 0.00801,744.00 0.002,004,360.00 0.00

L06363391001202400006 005 041
07 - Manutenzione

straordinaria

ROVIGO - VIA CAVOUR 19
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della

conformità di prevenzione
incendi

1No ITH37
05.33 - Direzionali e

amministrative
0292024

Menegazzo Alessandro
No 331,647.00165,824.00 0.00331,647.00 0.00829,118.00 0.00

L06363391001202400007 005 044
07 - Manutenzione

straordinaria

LEGNAGO - VIA A. DIAZ 14
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della

conformità di prevenzione
incendi

1No ITH31
05.33 - Direzionali e

amministrative
0232024 Sceichian Paolo No 192,103.0096,052.00 0.00192,103.00 0.00480,258.00 0.00

L06363391001202400008 005 006
07 - Manutenzione

straordinaria

BELLUNO - VIA FELTRE 198
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della

conformità di prevenzione
incendi

1No ITH33
05.33 - Direzionali e

amministrative
0252024 Bullo Norman No 270,584.00135,292.00 0.00270,583.00 0.00676,459.00 0.00

L06363391001202400009 005 021
07 - Manutenzione

straordinaria

FELTRE - VIALE DEL PIAVE
12 Lavori di adeguamento

delle strutture e degli impianti
ai fini dell'ottenimento della
conformità di prevenzione

incendi

1No ITH33
05.33 - Direzionali e

amministrative
0252024 Bullo Norman No 94,928.0047,464.00 0.0094,928.00 0.00237,320.00 0.00

L06363391001202400010 005 111
07 - Manutenzione

straordinaria

VALDAGNO - PIAZZA
DANTE 10 Lavori di

adeguamento delle strutture e
degli impianti

1No ITH32
05.33 - Direzionali e

amministrative
0242024 Menaldo Eleonora No 146,963.0073,481.00 0.00146,962.00 0.00367,406.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

ai fini dell'ottenimento della
conformità di prevenzione

incendi

L06363391001202400011 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

BASSANO DEL GRAPPA -
VIA M. RICCI 8 Lavori di

adeguamento delle strutture e
degli impianti ai fini

dell'ottenimento della
conformità di prevenzione

incendi

1No ITH32
05.33 - Direzionali e

amministrative
0242024 Menaldo Eleonora No 211,076.00105,538.00 0.00211,075.00 0.00527,689.00 0.00

L06363391001202400012 005 060
07 - Manutenzione

straordinaria

PADOVA - VIA TURAZZA 37-
VIA SAN FIDENZIO Lavori di
adeguamento delle strutture e

degli impianti ai fini
dell'ottenimento della

conformità di prevenzione
incendi

1No ITH36
05.33 - Direzionali e

amministrative
0282024 Di Virgilio Alberto No 879,964.00439,982.00 0.00879,965.00 0.002,199,911.00 0.00

L06363391001202400013 005 042
07 - Manutenzione

straordinaria

VENEZIA - CAMPO
SANT'ANGELO Lavori di

adeguamento delle strutture e
degli impianti ai fini

dell'ottenimento della
conformità di prevenzione

incendi

1No ITH35
05.33 - Direzionali e

amministrative
0272024 Sceichian Paolo No 509,778.00254,889.00 0.00509,778.00 0.001,274,445.00 0.00

L06363391001202300073 001 003
07 - Manutenzione

straordinaria

ALESSANDRIA - Via Arnaldo
da Brescia 19 -

Predisposizione,
progettazione e conseguente
realizzazione di impiantistica

antincendio con messa a
norma degli impianti elettrici e

relative opere edili

1No
PIEMONTE 1 (NO ID)

A
ITC18

05.33 - Direzionali e
amministrative

0062024 Arcidiacono Carlo No 650,000.00325,000.00 0.00650,000.00 0.001,625,000.00 0.00

L06363391001202300074 017 063
07 - Manutenzione

straordinaria

POTENZA via dei Mille - c.da
canale snc - Rifacimento

pavimentazione della rampa,
del parcheggio e dei

marciapiedi

1NoBASILICAT 1(rif. 4.2 ITF51
05.33 - Direzionali e

amministrative
0762024 Bosco Giovanni No 166,037.0083,018.00 0.00166,037.00 0.00415,092.00 0.00

L06363391001202300075 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

BOLOGNA, Via Marco Polo -
Adeguamento normativo per

rilascio CPI
1NoEMILIA 1 (rif. 8.1) ITH55

05.33 - Direzionali e
amministrative

0372024 Bosco Giovanni No 111,600.0055,800.00 0.00111,600.00 0.00279,000.00 0.00

L06363391001202300076 007 025
07 - Manutenzione

straordinaria

GENOVA Fiume -
Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoLIGURIA 1 (NO ID) ITC33
05.33 - Direzionali e

amministrative
0102024 Simpatico Arturo No 2,558,525.001,279,262.00 0.002,558,524.00 0.006,396,311.00 0.00

L06363391001202300077 007 025
07 - Manutenzione

straordinaria

GENOVA Finocchiaro -
Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoLIGURIA 2 (NO ID) ITC33
05.33 - Direzionali e

amministrative
0102024 Simpatico Arturo No 750,312.00375,156.00 0.00750,313.00 0.001,875,781.00 0.00

L06363391001202300078 007 015
07 - Manutenzione

straordinaria

LA SPEZIA Kennedy -
Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoLIGURIA 3 NO ID ITC34
05.33 - Direzionali e

amministrative
0112024 Simpatico Arturo No 310,756.00155,378.00 0.00310,756.00 0.00776,890.00 0.00

L06363391001202300079 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

BARI FIP di Via Amendola n.
164 - Adeguamento e messa

a norma Immobile
1NoPUGLIA 1 (rif. 15.2) ITF47

05.33 - Direzionali e
amministrative

0722024 Bosco Giovanni No 277,849.00138,924.00 0.00277,848.00 0.00694,621.00 0.00

L06363391001202300081 004 161
07 - Manutenzione

straordinaria

ROVERETO - Adeguamento
edilizio e/o impiantistico ai

sensi del D.lgs. 81/2008 per
la sicurezza ed il benessere

sui luoghi di lavoro

1NoTRENTO 1 (NO ID) ITH20
05.33 - Direzionali e

amministrative
0222024 Divina Christian No 91,062.0045,530.00 0.0091,062.00 0.00227,654.00 0.00

L06363391001202300082 010 039
07 - Manutenzione

straordinaria

PERUGIA, Via Canali -
Intervento sostituzione
tubazione principale a

servizio dei fan coil
dell’immobile

1NoUMBRIA 1 (rif. 1.6) ITI21
05.33 - Direzionali e

amministrative
0542024 Berrettini Stefano No 164,054.0082,027.00 0.00164,055.00 0.00410,136.00 0.00

L06363391001202300083 013 041
07 - Manutenzione

straordinaria

TERAMO Direzione
Provinciale – Largo Madonna
delle Grazie - Adeguamento
edilizio e/o impiantistico ai

sensi del D.lgs. 81/2008 per
la sicurezza ed il benessere

sui luoghi di lavoro

1NoABRUZZO 1 (NO ID) ITF12
05.33 - Direzionali e

amministrative
0672024 Simpatico Arturo No 1,608,142.00804,071.00 0.001,608,141.00 0.004,020,354.00 0.00

L06363391001202300084 013 098
07 - Manutenzione

straordinaria

SULMONA DP Ufficio
Territoriale di Via Salvemini -

Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoABRUZZO 2 (NO ID) ITF11
05.33 - Direzionali e

amministrative
0662024 Simpatico Arturo No 1,092,322.00546,161.00 0.001,092,323.00 0.002,730,806.00 0.00

L06363391001202300085 013 022
07 - Manutenzione

straordinaria

CHIETI Ufficio Provinciale
Territorio di via Amendola,
54: - Adeguamento edilizio

e/o impiantistico ai sensi del
D.lgs. 81/2008 per la

sicurezza ed il benessere sui
luoghi di lavoro

1NoABRUZZO 3 (NO ID) ITF14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0692024 Simpatico Arturo No 1,012,975.00506,488.00 0.001,012,975.00 0.002,532,438.00 0.00

L06363391001202300086 013 099
07 - Manutenzione

straordinaria

VASTO DP Chieti Ufficio
Territoriale di Via Santa Lucia

55: - Adeguamento edilizio
e/o impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoABRUZZO 4 (NO ID) ITF14
05.33 - Direzionali e

amministrative
0692024 Simpatico Arturo No 526,477.00263,239.00 0.00526,477.00 0.001,316,193.00 0.00

L06363391001202300087 003 061
07 - Manutenzione

straordinaria

SONDRIO - Piazzale
Lambertenghi, 3 -

Adeguamento edilizio ed
impiantistico per

accorpamento DP

1NoLOMBARDIA 1 (13.4) ITC44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0142024 Arci Mauri Andrea No 740,324.00370,162.00 0.00740,325.00 0.001,850,811.00 0.00

L06363391001202300088 003 033
07 - Manutenzione

straordinaria

MONZA - via Ticino 26 -
Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1No
LOMBARDIA 2 (NO

ID)
ITC4D

05.33 - Direzionali e
amministrative

1082024 Rasulo Alfonso No 111,820.0055,911.00 0.00111,821.00 0.00279,552.00 0.00

L06363391001202300089 003 130
07 - Manutenzione

straordinaria

MAGENTA - via Alessandrini
38/42 - Adeguamento edilizio
e/o impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1NoLOMBARDIA 3 NO ID ITC4C
05.33 - Direzionali e

amministrative
0152024

Mangione Paolo Claudio
No 115,198.0057,600.00 0.00115,199.00 0.00287,997.00 0.00

L06363391001202300090 003 182
07 - Manutenzione

straordinaria

RHO - via Magenta 77/3 -
Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del

D.lgs. 81/2008 per la
sicurezza ed il benessere sui

luoghi di lavoro

1No
LOMBARDIA 4 (NO

ID)
ITC4C

05.33 - Direzionali e
amministrative

0152024 Diana Antonio No 60,110.0030,055.00 0.0060,110.00 0.00150,275.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Bracciali Alessandro

55,889,348.00 0.0019,060,577.00 6,590,325.00 0.0022,355,739.007,882,707.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L06363391001202200001

CATANZARO - Lavori di
Manutenzione straordinaria, previa

acquisizione della progettazione
esecutiva, dell'impianto di

climatizzazione esistente presso
l'immobile sede della Direzione

Regionale di Via Lombardi

359,000.00 1 Si NoBranca Demetrio 71,800.00 ADN

L06363391001202200010

CUNEO - Immobile in uso alla V.
Gobetti 27 / Via Bongioanni, 32

(attuale ingresso via San Giovanni
Bosco 13/b).Sostituzione integrale
dell'impianto di rilevazione incendi
a servizio dell'immobile in quanto

obsoleto, soggetto a continui
guasti ed interventi di

manutenzione straordinaria .
L'intervento prevede la rimozione
della centralina antincendio e dei

sensori esistenti e la loro
sostituzione con una centrale di

segnalazione automatica di
incendio indirizzata e rete di

rilevazione indirizzata con sensori
multicriterio

657,492.00 1 Si NoDi Marsilio Rosabella 131,498.00 ADN

L06363391001202200011
TARANTO - Adeguamento

antincendio locali ad uso archivio
presso l'immobile sito in v. Plateia,

30

390,000.00 1 Si NoBALESTRA SERGIO 78,000.00 ADN

L06363391001202200016

TRAPANI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE

INTEGRALE DEI SERVIZI
IGIENICI PRESENTI AI VARI

PIANI IN ELEVAZIONE
DELL'EDIFICIO C DI VIA F.
MANZO, 8 / VIA RUBINO, 3

418,300.00 1 Si NoBosco Giovanni 83,660.00 CPA

L06363391001202200017

PALERMO - RISANAMENTO DI
STRUTTURE INTELAIATE IN

CEMENTO ARMATO ESTERNE
(MURI E CORDOLI) PER
RICOSTITUZIONE DELLA

MALTA COPRI FERRO CON
CONSERVAZIONE DELLA

SEZIONE ORIGINARIA NEL
COMPLESSO EDILIZIO FIP IN

USO ALLA DIREZIONE
REGIONALE DELLA SICILIA

SITO IN VIA W. K. ROENTGEN, 3

179,000.00 1 Si NoBosco Giovanni 35,800.00 CPA

L06363391001202400001 GENOVA - VIA FIUME 2 Lavori
per il ripristino delle facciate

579,100.00 1 Si NoMerciari Luca 115,820.00 CPA

L06363391001202400002 MILANO - VIA MANIN 25 Lavori di
adeguamento antincendio

16,475,812.00 1 Si NoRasulo Alfonso 0.00 ADN

L06363391001202400003 ASTI - VIA BOCCA 12 Lavori di
adeguamento antincendio

267,607.00 1 Si NoArcidiacono Carlo 53,521.00 ADN

L06363391001202400004 TARANTO - VIA PLATEJA 30
Efficientamento energetico

2,097,160.00 1 Si NoAdduasio Remigio 419,432.00 AMB

L06363391001202400005
FIRENZE - VIA DELL'AGNOLO 80
Interventi di miglioramento statico 2,004,360.00 1 Si NoDe Marco Mattia 400,872.00 ADN

L06363391001202400006

ROVIGO - VIA CAVOUR 19 Lavori
di adeguamento delle strutture e

degli impianti ai fini
dell'ottenimento della conformità di

prevenzione incendi

829,118.00 1 Si NoMenegazzo Alessandro 165,824.00 ADN

L06363391001202400007

LEGNAGO - VIA A. DIAZ 14
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della conformità di

prevenzione incendi

480,258.00 1 Si NoSceichian Paolo 96,052.00 ADN

L06363391001202400008
BELLUNO - VIA FELTRE 198
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della

676,459.00 1 Si NoBullo Norman 135,292.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

conformità di prevenzione incendi

L06363391001202400009

FELTRE - VIALE DEL PIAVE 12
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della conformità di

prevenzione incendi

237,320.00 1 Si NoBullo Norman 47,464.00 ADN

L06363391001202400010

VALDAGNO - PIAZZA DANTE 10
Lavori di adeguamento delle

strutture e degli impianti ai fini
dell'ottenimento della conformità di

prevenzione incendi

367,406.00 1 Si NoMenaldo Eleonora 73,481.00 ADN

L06363391001202400011

BASSANO DEL GRAPPA - VIA M.
RICCI 8 Lavori di adeguamento
delle strutture e degli impianti ai

fini dell'ottenimento della
conformità di prevenzione incendi

527,689.00 1 Si NoMenaldo Eleonora 105,538.00 ADN

L06363391001202400012

PADOVA - VIA TURAZZA 37- VIA
SAN FIDENZIO Lavori di

adeguamento delle strutture e
degli impianti ai fini

dell'ottenimento della conformità di
prevenzione incendi

2,199,911.00 1 Si NoDi Virgilio Alberto 439,982.00 ADN

L06363391001202400013

VENEZIA - CAMPO
SANT'ANGELO Lavori di

adeguamento delle strutture e
degli impianti ai fini

dell'ottenimento della conformità di
prevenzione incendi

1,274,445.00 1 Si NoSceichian Paolo 254,889.00 ADN

L06363391001202300073

ALESSANDRIA - Via Arnaldo da
Brescia 19 - Predisposizione,
progettazione e conseguente
realizzazione di impiantistica

antincendio con messa a norma
degli impianti elettrici e relative

opere edili

1,625,000.00 1 Si NoArcidiacono Carlo 325,000.00 ADN

L06363391001202300074

POTENZA via dei Mille - c.da
canale snc - Rifacimento

pavimentazione della rampa, del
parcheggio e dei marciapiedi

415,092.00 1 Si NoBosco Giovanni 83,018.00 ADN

L06363391001202300075
BOLOGNA, Via Marco Polo -
Adeguamento normativo per

rilascio CPI
279,000.00 1 Si NoBosco Giovanni 55,800.00 ADN

L06363391001202300076

GENOVA Fiume - Adeguamento
edilizio e/o impiantistico ai sensi

del D.lgs. 81/2008 per la sicurezza
ed il benessere sui luoghi di lavoro

6,396,311.00 1 Si NoSimpatico Arturo 1,279,262.00 ADN

L06363391001202300077

GENOVA Finocchiaro -
Adeguamento edilizio e/o

impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

1,875,781.00 1 Si NoSimpatico Arturo 375,156.00 ADN

L06363391001202300078

LA SPEZIA Kennedy -
Adeguamento edilizio e/o

impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

776,890.00 1 Si NoSimpatico Arturo 155,378.00 ADN

L06363391001202300079
BARI FIP di Via Amendola n. 164 -

Adeguamento e messa a norma
Immobile

694,621.00 1 Si NoBosco Giovanni 138,924.00 ADN

L06363391001202300081

ROVERETO - Adeguamento
edilizio e/o impiantistico ai sensi

del D.lgs. 81/2008 per la sicurezza
ed il benessere sui luoghi di lavoro

227,654.00 1 Si NoDivina Christian 45,530.00 ADN

L06363391001202300082
PERUGIA, Via Canali - Intervento
sostituzione tubazione principale a
servizio dei fan coil dell’immobile

410,136.00 1 Si NoBerrettini Stefano 82,027.00 ADN

L06363391001202300083

TERAMO Direzione Provinciale –
Largo Madonna delle Grazie -

Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

4,020,354.00 1 Si NoSimpatico Arturo 804,071.00 ADN

L06363391001202300084

SULMONA DP Ufficio Territoriale
di Via Salvemini - Adeguamento
edilizio e/o impiantistico ai sensi

del D.lgs. 81/2008 per la sicurezza
ed il benessere sui luoghi di lavoro

2,730,806.00 1 Si NoSimpatico Arturo 546,161.00 ADN

L06363391001202300085

CHIETI Ufficio Provinciale
Territorio di via Amendola, 54: -

Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

2,532,438.00 1 Si NoSimpatico Arturo 506,488.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L06363391001202300086

VASTO DP Chieti Ufficio
Territoriale di Via Santa Lucia 55: -

Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

1,316,193.00 1 Si NoSimpatico Arturo 263,239.00 ADN

L06363391001202300087

SONDRIO - Piazzale
Lambertenghi, 3 - Adeguamento

edilizio ed impiantistico per
accorpamento DP

1,850,811.00 1 Si NoArci Mauri Andrea 370,162.00 ADN

L06363391001202300088

MONZA - via Ticino 26 -
Adeguamento edilizio e/o

impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

279,552.00 1 Si NoRasulo Alfonso 55,911.00 ADN

L06363391001202300089

MAGENTA - via Alessandrini
38/42 - Adeguamento edilizio e/o
impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

287,997.00 1 Si NoMangione Paolo Claudio 57,600.00 ADN

L06363391001202300090

RHO - via Magenta 77/3 -
Adeguamento edilizio e/o

impiantistico ai sensi del D.lgs.
81/2008 per la sicurezza ed il
benessere sui luoghi di lavoro

150,275.00 1 Si NoDiana Antonio 30,055.00 ADN

Il referente del programma

Bracciali Alessandro

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Agenzia delle
Entrate - Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Bracciali Alessandro
(1) breve descrizione dei motivi

Note


